Pro-Cunccllnrii. A. Vcll. Equitis necnon Cnmerarli et lntimi
Consilinrii noslri intcrposifioncm penes Hcbraeos subditos
suos, Jacobum utpote Kallman, Marcum Barneh el Bcrl
dictos, apud Majcsunem nostrarn factam; Sed et pro nostra
qua erga quosvis sillistra sorte pressos pieta le, benigne
compaticntcs, miscro statui modo diclorum Hcbraeorum,
in quem iidem ex eo potissimum, quod pro primo in habi-
Iat ionis suae locurn, ob rnutatum ejusdem statum et Domi-
num deserere. ct se alio con ferre, ibidernque certus res suas
mobiles, prout el mille circiter florenum activá debita sua,
apud diversos, hactcnus inexoluta rclinquere coacti fuerint;
dein ac vero paupcrtalcrn suam. sublevarc volcntes, mutuato
ae re alieno sese juxta pracexhibitam dictoruru Iudacoruru
spcciflcntioncm ad lllille viginti fl. Hhcn. cxtendcnte, cer-
Iam quant itu lern vini coérncntern, quod dc inde lucri gratia

in Hegnum Poloniae magnis eorum sumptibus invectam,
praeteriso quodrun aliens debi to, fraude ct instigutionc quo-
rundum Iuducorum Polonorum ab iisdcm, juxta productus
attcstationes totalitcr adcmptarn fuit, illcidissi pcrhibcrcu-
lur adco, ul huccc gl'l11ina calamitntc ct infortunio prcssis
impussibilc sit, Iam suhito, mutuulum aes restituere. rt
creditores suos dcbito modo contentarc. Ne igitur pcr 1110-

dolutos creditures suos repeute Iuris via adorti et ad ruí i-
Iuctioncm compulsi vivendi etiam, mcdiis pr iva li et prorsus
ad incitus rcdig i dcbcant, siqu idcm dato illis cr-rto temporis
spatio, promptos semel ofl'erent universos prnctcndentcs el
credilores suos nmniniodc contcnlare: eosderu Hcbrucos
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Jacobum Kollrnann ut pote Marcum Baruch et Berl a 50-

lutione· praefatorum passivorum debitorum intra duorum
annorum spatium a die datarum praescutium cornputando,
clementer eximendos et supportaridos esse duximus ; ea
tamen cum conditionc; ut iidem intra hocce duorum anno-
rum spatium diligentcr ac sedulo laborare, oeconornisnre
ac negotiari, praedictosque praerendentes et credilores suo-

. rum omnimode contentare, aut cum iis noviter transigére
debeant. Alioquin praesens gratia nostra eisdein nunime
valeat sulTragari. Quoeiren Dilectionem Véstrum haruru
serie benigne hortarnur, Fidelilatibus vero Vestris ac Ve-
strum singulis, quibus supra, finniter praecipiens cornmit-
timus et mandamus, quatenus praedictos Hebraeos ad in-
staritiam crediterum suorum, aut aliorum quorumlibet, ra-
tione praemissorum debitorum, in persona et rebus, bo-
nisque suis quibuslibet turbare, molestare et damnificare,
aut vero adstare judicatui compellere, vel aliter qualiter-
cunque, ip.sos, aut f::nnilias eorum aggravare vel arcstare
nullo pacto praesumatis, sed potius hane benignam exemp-
ticnem et gratiaru nostrarn ipsis modo praemisso factam
tempus intra praedictum firmiter et inviolabilitcr tam Vos
ipsi ohservare, quam per Véstros observare facere, eaque
ipsos libere uti, frui et .gaucl.cre permittcrc moclis omnibus
debeatis et teneumini. S. n. f. P. p. E. r. Daturn in caslro
nostro Laxenburg. Die 15 Mensis Maji. Anno Dni 1703.

Orsz.: Levélt. Consc, Exp. 1703 Majus Nrs. 38. j
318.

Bécs 1703 június 4. Királii! parancs a magy. kir, udv. kan-
celláriához, hogya Wertheimer és Oppenheimer zsidóknak
kiállított. fizetési utalványok beváltási nehézséqeinek meg-

szűtitetésére kiküldött bizottságnak segédkezzék.

Leopoldus DEI. gratia etc.
Illustris etc. Probe meminisse Dilectiones et Fidelita-

tes Vestras nulli arnbigimus. Qualiter juxta generalem, tam
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pro practcrito, quam pracsonti anno, super quanto con-
tributionis in praefuto Hegno nostro Hungariae el restuntils
aliquorum Comitutuum (de quarum exulutione cum Ca-
mcru nostra Aulica ill tribus arinis seu rntis pruostunda
trunsaclum fu itJ COlil'cctam reparatíoncrn, in tcr eceteros
assignaLarios Fnctori lluoque nostro Iudaeo Simsoni Wert-
heirner diversue sununac in hisce Posonieusi el I3uden.si
districtibus assignatac et ad mcntern ben igni eatcnus Man-
dali Nostri, ab lisdom ComiLatibus acccptalio, pro faci li-
tarido u ll erio ri credilo scriptotcnus impertita. prout ct per
Dilectionern ac Fidelitales Vestrns Comitatibus ad hane
comissionem spectantibus et rlesignatis, per solutio justa
lernporc f1cnda intimnta fuerint: qua eotum non pracsfita
dictus Iudaeus in dictoruru Comitatuum congrcgalionibus
persunsus. lit. Iam pro praeterlapsos quam 'instanti Anno
assignatas summas in diversis terminis successivc levarc
vellct, ct haec transuctio ad prcces Comitatum. ut respicium
habcant. pcr l\linistcrialcm quoque Deputationcm Nostrum
ru liflcaln fuit.

Quia vero praeneminato Iudaeo haec noviter puetatu
solutio, quamvis Soproniensi et Castriferrci Comitatuum
supremi Comites in propris . .se oblignvcrint, praeter omnern
opinionem dll'ctuata non cssct, qua dc causa repetitus
Iudacus, qui suos creditoros de hac solutione plunc certo
assecuravit, si diutius remorarctur f1dC111sua III totaliter dc-
perderet. et hac dcpercli tactiam Bono publleo ingens prae-
judiciurn ncccsvr-rctur eo, quod fidern suam pro nnt icipa-
í iou ihux prtu-sr-nt ihux sumis nccusxil u libu s subvcnicndis
interponere plus 11011 valeret. utabinde quivis facilc judi-
care possit. quanto hae morosae solutiones ferme omnibus
tam Bcllicis, qualll aliis dispositionibus sint .impedimcnlo.
ct quantarn jaclurnm aeraruum nostrum pati dcbeat ex eo,
quod anticipantihus, ob tantam moraru et prolractionem
excessivas usuras resarcirc teneatur. Interim autern in dics
magis innotescerct, quod in c1iclis Comita libus. quoad PCCll-
ninru m Con lr ibutionaliurn perceptionem solu tionemque non
svnccrc proccdatur, nec ]10n ex parte Comitatuum. Cornis-
sario nostro I3clIico il Drispergh et ab hoc vicissern Vicc"
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Comitibus culpa hujus imputetur. indeque ut haec confusio
tolli et imminens dámnum sis ti possit, benigne visuru est
Majestatt Nostrae, ut ad rem hane scrio inspiciendam et
fundate examinandam, unus e praefata Carnera Nostra
Aulica et alter e Cornmisariatu Bellleo exmittantur Cornis-
sarii, baliterque sciri possit, quid qua ntu mvc solutum sil, et
unde, tarita protractic solutionis Imeusque caus.ua Iuerit.

Ac proinde Dilectioni ct fidclitatibus Vestris, hiscc be-
nigne committimus et ma ndamus, quatertus memoratis
Comitatibus huic Cornissioni annexis, quos nimirum pracat-
tactae assigna tiones tan g.er,ent, scrio et in vcrbo 110stra
Regio ut advenientibus prafutam in finem, tam quod Sim-
sonis Wertheirner, quam Sámuelis Openheimer assignatio-
nes attinet, Commissariis Nostr is, quo iidem genuinam facti
speciern eruere, et tantae coníusioni remedium adaequaturn
adhibere possint, assistant. intimere rioverint et debcant.
Eaedem Di1ectio et Fidelitabes Vestrae. Gratia in reliquo
nostra. Datum Viennae die 4 Junii 1703.

Orsz. Levélt Cone. Exp. 1703 Junius Nrs. 12.

319.

Bécs 1703 június 23. Királiji parancs a budui bizotisáqlioz,
hogy Gp penheimer Emanuel, udvari [aki ornolc Iciutctluútuio-
zott 100.000 forintot további haladék nélkül lcili zessék, tnert

őt is hitelezői fizetésre s ioritíúk,

Lcopoldus etc.
Revercnd issirne in Christo Pater, Spectabiles item ac

Magnifici, nec non Egregii ac Nobiles fideles Nobis dilccti.
Factor noster Emanuel Oppenheimer Iudaeus, querulose
Majestali nostrae exposuit, quod Sururna Centum Milliu ru
florenorum Rhenensium eidem inter alias assignationes pro
pracseute anno ad Cettus dicti Regni nostri Hungariae, et
quidem in hocce Fidelitetum Vestrarum Districtu Budensi,
penes militiam nostrarn, in sortern praetcnsionum suarum
Cumernlium assignata, eidem nondum cxoluía essct, el si
e xolutio hujus summae eidern ussignatae, ad quam ipse
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Iudacus credilores· suos per Cessionem assecurasset per
hocce Dicaslerium Districtus Budensis, non autem prou ti
bcnignn Resolutio nostra Caesarco Regia emanata esset, per
Com issarium nostrum Bellicum, Cassaeque Bellicae OJTi-
cialem Budacexistentes, fieri deberet, eadem exolutio longi-
ori ndhuc tempore protracterctur, intera vero ipse Iudacus
a suis creditoribus rnt ionc solutionis-valde impetereLur.

Cum autcm non solum servilium nostrorurn, sed eLium
fides publica in eo subverseretur, ut praefatus Iudaeus
Oppenhaimcr dicLum exolutionem sibi assignatam, pro con-
tentione Cessionariorum suorum et Creditorum quantocyus
obtineat. -

Idcirco Reverendissimae Paternituti et Fidelitatibus
Vris harurn scrie finniter praecipientes benigne commilli-
mus ct mandarnus, quatonus acceplis praesenLibus, prae-
irtseratam Centum l\Iillium florenerum summ.am, absque
omni mora ad Cotlus sui Districtus secundum proport.ionem
assignare velifis et debeatis, ita ut ipse Iudaeus realern
cxoluLionem suam praernissum in finem ergaquietantiam
Cassae Bellicae quanLocyus obtinere possit ac valeat. Tn re-
liquo Revercndissimae Potcmitati ct FideliLatibus Ve.sLris
Gratia atque clcmcntia nostra Caesareo-Hegia ben igne pro-
pensi mancnLes. Daturu in CiviLate nostra Vienna Austriae,
die 23 Mensis Junii Ao Dni. 1703.

Orsz. Levélt. Cone. Exp, Junius Nrs. 57.

320.

Bécs 1703 június 25. 1. Lipót erélyesen meghagyja l(omárom
vármegyének, hogy szólítsa fel újból és utoljára gr. Zicsy
Pétert, miszerint alattvalói által történt gyilkosság és ki-
fosztás [ouitán meqkárosult Siminc Vlolffnak kár pátlást ad-
jon, ellenkezö esetben a vármegye vegye ki az iigyet a grófi
[urisdictioja alól és szerezzen maga a károsult zsidónak (1

jog szetitit teljes elégtételt.

LeopoldllS eLe.
Rndi, IIonorabile.s, Speciabiles ac Magci, Egregii iLem
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et Nobiles. Fideles nobis dilecti. Apprime recordabimini,
qualiter virtute certi benigne Mandati nostri in AOadhuc
,1701 die 10 Januarii in Civitate nostra Vienna Austriae
emanati vobis serio commis·erimus, quatonus super illo
eluplicis homicidii et simul latrocinii (Enecationis virlelicet
et explil.ationis duorum VolfTg.angi Simme Hebraei Szerda-
heliensis famulorum) in territorio oppidi Nagy-Megyer, Co-
mitatu Cornaromiensi existentis habito per nonnullos ma-
lefactores in AO praecedente 1700 circa Festum S. Michaelis
}~rch-Angeli nefarie perpetrato crimine Magistratualiter
procederetis, atbactosque rnalefactores et eorum cornplices
ac praedae participes pro cujusvis de merito puniretis, con-
sequeriter praeneminato Iudaeo velu ti ex praevic deprae-
dationis facto rumium damnificato dc rebus ct triereibus
ejusdem ablatis adaequata imperideretur satisfactio. Ac licet
vos talismodi bcnignum Mandatum nostrum in quadum
parte, modalitate nimirum .inquisitionis medio Iudlium vri
per.actae eff'ectuare incipissetis, attamen in' reliquo judi-
ciariam negotii revisionem ad praef'ati oppieli Nagy-Megyer
terrestrem Dominum fldelem, ntpote nostruru Spectabilern
et Magnificum Comitem Petrum Zichy releg.averitis, ac idem
consirnili riostro requisito Mandato Praedeclaratum negoLium.
constituto eatenus plenopotentiario suo itidem fideli nosíro
Egregio Michaelo Baczko comtniserit revidendurn; sed quia
modo dictus p1enipotentiarius, esto ternos praflxisset ter-
minos, eosdem tamen omnes rursus in dilationem surnsit,
consequenter se in pr.aemissis ex debito non accomodavil,
ob hoc virtute alterius benigni Mandati nostri, itidem
Viennae Austriae die 20 eotum delabcntis mensis Fchruarií
in Anno currenti emanati, vobis committcbatur denuo,
quatenus eundem de et super co serio verbo nosLro Hegio
admoneretis, ut idem sepositis quibusvis protclationíbus,
exceptionibus et. excusationibus, sed nequc eo obsLante,
quod actio contra supráfatos malaíuctorcs, non nomine Dni,
Tcrrcstris, pracmentionnti dannnif'icati Iudaei, veruni no-
mini praedicti Comitis Petri Zichi tanquam magistrutus
erecta habere tur, intra unius vel ad bis. quiridenae termi-
nium, ad mentern praemissae prioris benign.ae conunissionis
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nostrae contra saepe adscriptos malefactores, Iactíque
cornplices, conscios et praedae participes procedere. jusl i-
fiamque ex aequo impendere non inter:mittcret. Secus et eo
facta vos praercccnsitam causam a foro dominali avocnre,
servatisque caternis de jureservandis contra saeperepefitos
malefacteres ct 'intcressntos ludicíaliler indelateque proce-
dendo antelato damnificato Iudneo de rebus et mercibus ab-
latis plennriam adacqualarnque satisfcctionem ex bonis ct re-
bus catenus succumbcntium, quibuslibet reali exccutione me-
dianle impederido ct administrando M.agislralualí Juridiclioni
et obligationi vrae satisfnceretis, Occasioneque tali demandata
vobis admonitio erga memoralum plenipotentiarium per-
acta fuisset quidem; verum Vice-Comes ves ter (uti ex cerfis
binis lilcris ejusdcm appurcret) ultcriorcm causae processuru
diff icullaret, quasi vero magistratus in cniminalibus pro-
cedere non soleret, publicaque nomine agere non deberel.
Quia vero in iauiccedcntibus benignis Mandatis dcclarata
mens el in tenlio nostra, veluti in antiqua consuetudine et
qnotcdin nn prn x i adonquo Articulo etiam HJ. Anni 149;>, nec
non Arclo J!j Anni 1 :>;>9 et aliis passiru Inndata rcprchensi-
bilis minus ford; nliaque ral io esset ca usarum civilium. nlia
itidem cr irninulium et persorrarum miserabilium, mandntu
regin obscrvanda venire Art. 12. Anni 1632 et aliac Regni
leges dictarunt.

Eapropler vobis hamm serie iteralo ct ex super abun-
danti flrmiter precipicenles committimus et mundarnus,
quatonus acceplis pracscntibus medio praemissam ad men-
Lern antelati poslerioris benigni mandali nostri erga prae-
falulll Comitem Zichy adhuc semel ct ex supernbundnnti
vcrbo nostra Regio, ut benigno mamlato et commissionihus
nosí ris intrn terminum praescriptum ad amussim stafis-
facere dchea t ct tcncntur, qui si id Ieeerit bene quidem, sive
min us, nos superinde (ul mcmoratus Comes ad 'danclam ra-
ticnem nnn obtcmperationis bcnignorurn mandntorum nos-
írorum dictnud.unquc eL iufligcudruu ciilcm poenam Icgalem
eo Iucío suo modo evocnri possit] illico genuinc inf'ormct.
inlcrim vos vero causa (ex rationc praeadductae iutcrmis-
sion is) a praccilnto Dominiali foro avocata, in eadem juxta
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juris et ofTicii vestri exigentia medio fiscalis vestri sepositis
quibusvis exceptionibus et juris forrnulitatibus ad hunc prae-
docinii seu latrocinii casum vi positivarurn rlegni constitu-
Lionum jurisdictioni et judica tui vestro subjaccntcm minus
applicari queuntium magisu-ualiter indelati prncedcrc saepe
repetitoque damnif'icato Iudaco tanquem person a miserabili
Jus et justitiam modalitate praemissae cornrnissionis nostrae
ex bonis succumbentiurn quibuscnnque plenarium et adae-
quatam satisfactionem adrninistrare mod is omnibus debeaíis
et Lencamini, nisi Vos quoque reddendne non obtcmporatio-
nis obnoxios reddere velitis. Sccus itaque non Iacturi, Vobis
in reliquo Gratia nostra Caesarco Rcgia benigne propensi
manernus. Dátum in Civitate nostra Vienn.a Austriae. die
25 Mensis Junii s» 1703.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1703 Junius Nrs. 67.

321.

Bécs 1703 augusztus 6. Oppenlieimet Emátiucl ismételt pa-
naszára harmadszor megy a budai bizottsáqlioz a parancs,
hogy már az állam hitele érdekében is [izettesse ki a bizott-
ság kerületéhez tartozó valamelyik megye által Oppenheimer-
nek és engedményeseinek akiutalt 100.000 rénes forintot.

Leopcldus. etc.
Rendme, in Xo Pater, Sples. item ac Magci., nec non

Egrii. et Noles. fideles Nobis dilecti. Iteruto querulose Mtti.
nae. expossuit Emanuel Oppenhaimer, Iudaeus Factor
noster Aulicus, quod licet Nos sub dalo dici 23. praeteriti
Men. Junii unni currenfis fidelilatibus Vr is. Benigne com-
miserimus et demandavernnus, ut eidem jam antehac penes
militiam nrarn, in specie in hocce dislrictu l3udensi assi-
gnata Centum Millium florenerum Rhcncnsium summa sinc.
ulla mora secundum proportionem ad Coltus. Fidclií tum.
Vrarum. districtus factam. erg a quietautiann Cassae nrae.
Bellicae realiter exolvatur: Nihilornmus tamen a Cessionariis
suis, non absque summa animi dolorc in tellexisset, quod
non solum eadem exolutio (licet iidem cessonarii per aJiquot
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jam septimanas, dc ille solliciti fuerint. et omnibus viribus
tandem assequendam allaborarnus] in praesentiarum usque
minus praestita fuisset, veruru iidcm cessionarii hac dc causa
in grnves tam ilinernrias, quam alias expcnsas incidcre de-
hucrint.

Cum autern exolutionis hujus protractio, Ilon in 'COI1l-
modurn servitii nostri, verum potius detrimcntum vergut,
siquidem per eandem causa praeberetur. ut nec dicti praefuti
Hebraci cessionarii, debilis in Imperium traditionihus pcrgurc,
nec idem Iuducus Oppenhaimer hisce pecuniis def icicní ibus
pracstanda in tempore praestarc queat, inlerim vero rationc
solutionis, a creditoribus suis summopere irnpetatur, Hinc
Majll i. nrac, perquam humillime suppllenvit. quatonus
eid cm in pruemissis ulterius quoque clemen ter providere.
Fidelitntibusquc VriS.ealenus committere et mandure be-
nigne dignaremur.

Cujus demissa instantia et supplicatione clementer ex~
audita, siquidem alias etiam non solum servitium nostrórum
sed etiam fides publica in eo subverlctur, ut praefatus Iu-
dacus Oppenhaimer dictam exolutionem sibi assignare pro
contentutione cessionarium quantocyus obtincat. Rendmac.
Paternitti. Fideliltibus Vris. hamm serie iteráto fi rmi tcr
praedpiens committimus et mandamus, quatcnus accep li bus
pacseritibus praeinsertum Centum Millium f1orenor. summam
pecuniar iam absquo longi.ori prolel.alione eidern et conscqu-
enter ccssionuriis ejusdcm ad mentem supratacti prioris be-
nigni Maudati nostri per Cottus. suis districtus exolvi curari,
sicque tam priori, quam praescntí benignis conunissionibus
nostris Dd amussim satisfucerc modis omnibus dcbcant,
Eadem Rendma. Patcrnitas ct Fidelitatcs Vr.ae. In reliquo
Gratia ntquo Clcmcntin nra. Caesareo. Hcgia hcniguc pro-
pensi mancnlcs. Du í um in Civitate nostra. Vienna Auslrinc,
die (j Mcn. i\ugu.sti Ao Dni. 1703.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1703 Augustus Nrs. 17.

MOIlIlnlc/lla lJIll/(I(uiac Judaica. 11. 24
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322.

Bécs 1703 augusztus 25. l . L'pot király hivatkozva egy elobbi
rendeletére újból megparancsolja Nqitra-, Bars-, Turócz-,
Hont- és Zólyommegyéknek, hogy a zsidókat a bányaváro-
fiakat környező ,hétmérföldnyi területrŐ'! távoltartsák és a

már ott lakókat Iciűzzéle.

Leopoldus Dei gratia etc.
Rndi. Hrbles. et Fideles Nobis Dilecti. Ex dernissa Cae-

sareo-Regiae Carnerac nrae. Aulicae relatione percepimus,
Qualiter contra anti quam et ab immemorabili tempore con-
tinuatam observantiam, ac etiam seria et reltaruta maridata
Nra.et statuta de arcendis ac dimovendis, a vicinitate Mon-
tanarum Civitatum nostrarum Iudaeis in hocce etiam Vro.
Cottu, publicita per modofatam Hebraeam Gentem prae-
sumptuose agatur, atque varii ex ipsis Iudaeis, praedefinitos
in benignis Caesareo Regiis ordinationibus nostris Iimites
passim transgredí non verearitur. Quia vero vel ipsi trans-
gressores Iudaei quandarn benignorum .Mandatorum nost-
rorum ignorantiam praetexere. aut eadem lengiore temporis
tractu quodammodo in oblivionem transivisse possent:
Hinc benigne resolvimus, ut reiteruta in Ao adhuc 1603 sub
data 23 Mens. Januaríi, tenore benignárum Literarum
nostrarum Vobis sonantium inhibitione, nulli omnirio l-Ieb-
raeorum in circumferentia septem rnilliarium ad vicinitatern
praefatarum Civitatum nostrarum comparere. multorninus
stationem suam fixere liceat, sub poena in íransgressores
jam antehac statuta, irremissibiliter subsecutura.